UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:           /UBND-CA

V/v giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang

an toàn giao thông, lập lại trật tự công

cộng trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh,

Ban An toàn giao thông tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT),

trật tự công cộng (TTCC), nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ

hội đầu xuân 2024.

Để đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, không để

ùn tắc giao thông nghiêm trọng, kiềm chế, làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3

tiêu chí, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân 2024, Uỷ ban nhân dân huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an huyện.

- Xây dựng mỗi tháng từ 1 - 2 tin, bài tuyên truyền về TTATGT đăng trên

trang fanpage Công an huyện, trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của đơn vị

quản lý, gửi UBND các xã, thị trấn phối hợp đăng trên các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội… (ít nhất có 1 tin bài trước ngày 30/12/2023).

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, huy động lực lượng, phương tiện tổ chức

kiểm tra, cưỡng chế, giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn

giao thông đường sắt, đường thủy nội địa. Trong đó:

+ Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã Mỹ Thuận, Mỹ

Thịnh, Mỹ Hưng và thị trấn Mỹ Lộc tổ chức kiểm tra, xử lý triệt để các trường

hợp vi phạm hành lang ATGT đường sắt.

+ Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã Mỹ Trung, Mỹ

Tân tổ chức kiểm tra, xử lý triệt để các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang

ATGT đường thủy nội địa.

- Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, bảo vệ hành lang an toàn

2

giao thông, tự giác tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo, lều mái, vật liệu

xây dựng… vi phạm, đảm bảo thông thoáng lòng đường, vỉa hè, hành lang

ATGT (duy trì thường xuyên).

- Sau khi tuyên truyền, ký cam kết mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân không

tự giác tháo dỡ các điểm vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công

cộng thì phối hợp UBND xã, thị trấn huy động lực lượng kiên quyết cưỡng chế,

giải tỏa, xử lý nghiêm đối với những trường hợp cố tình vi phạm.

- Tổng hợp kết quả các điểm, tụ điểm vi phạm đã giải tỏa xong, các điểm

đã tự giác tháo dỡ vi phạm, các điểm phát sinh báo cáo UBND huyện, Công an

tỉnh trước ngày 25 hằng tháng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm

các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường

thủy, hành vi sử dụng trái phép lòng, lề đường để dựng rạp theo phân cấp quản

lý.

- Tăng cường quản lý, kiến nghị xử lý các bất cập về giao thông như: Biển

báo, gờ giảm tốc, khu vực cấm dừng, cấm đỗ... đề xuất cấp có thẩm quyền kịp thời

khắc phục nhằm đảm bảo an toàn cho người dân khi tham gia giao thông và là căn

cứ pháp lý để xử lý những hành vi vi phạm TTATGT, TTCC và hành lang ATGT.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao: Tăng cường tuyên truyền

về giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự

đô thị, tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận và chấp hành tốt các quy

định của pháp luật, tự giác tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo, lều mái, vật

liệu xây dựng… vi phạm, đảm bảo thông thoáng lòng đường, vỉa hè, hành lang

ATGT.

4. UBND các xã, thị trấn.

- Thành lập Đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm do Chủ tịch UBND xã, thị trấn

làm Trưởng đoàn chỉ đạo quyết liệt các ban, ngành, lực lượng tập trung ra quân

giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô

thị trên địa bàn quản lý.

- Giao đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về công

tác bảo đảm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng tại địa phương.

- Rà soát, thống kê, lập danh sách tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các điểm, tụ

điểm kinh doanh, buôn bán vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang

ATGT, TTCC, TTĐT để tập trung giải tỏa, xử lý vi phạm (có biểu mẫu gửi kèm

theo); đăng ký cụ thể thời gian tiến hành giải tỏa đảm bảo hoàn thành trong

tháng 01/2024 (Lịch giải tỏa gửi về Công an huyện trước ngày 03/01/2024 để tập

hợp, báo cáo UBND huyện, Công an tỉnh trước ngày 08/01/2024 để theo dõi, chỉ

đạo).

- Xử lý triệt để các chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn (khu vực thôn 2, xã Mỹ

Hưng; khu vực Cầu Giáng, Cầu Lê – TT. Mỹ Lộc; khu vực Cầu Viềng – xã Mỹ

Phúc ...vv).

- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh của UBND các xã, thị trấn, xe mô tô, ô tô của lực lượng Công an.

- Tổng hợp kết quả các điểm, tụ điểm vi phạm đã giải tỏa xong, các điểm

đã tự giác tháo dỡ vi phạm, các điểm phát sinh báo cáo UBND huyện (qua Công

an huyện) trước ngày 25 hằng tháng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; KT. CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

Lê Quang Huy

		2023-12-27T10:38:01+0700

		2023-12-27T10:38:01+0700

		2023-12-27T10:38:01+0700